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Úvod
V roce 1770 Lagrange dokázal, že každé přirozené číslo se dá napsat jako součet
nejvýše čtyř čtverců přirozených čísel. Podobně každé nezáporné racionální číslo
se dá napsat jako součet nejvýše 4 čtverců racionálních čísel. Tento výsledek vede
přirozeně k pojmu Pythagorova čísla komutativního okruhu (definice 1.7.4), tedy
pokud R je komutativní okruh, jeho Pythagorovo číslo je definováno jako nejmenší
přirozené číslo P (R) takové, že každá suma čtverců v R se dá reprezentovat sumou
P (R) čtverců prvků z R. Pokud takové P (R) neexistuje, položíme Pythagorovo
číslo rovno ∞.

Problému existence a hodnoty Pythagorova čísla pro různé komutativní okruhy
se věnovala řada matematiků. Jako příklad můžeme uvést následující výsledky.
Hilbert v roce 1900 [2] zformuloval větu, která tvrdí, že P (K) ≤ 4 pro libovolné
číselné těleso K (definice 1.1.5). Pravdivost Hilbertova tvrzení dokázal Siegel [12]
v roce 1919.

Naše práce se bude týkat specificky Pythagorových čísel pro řády (definice
1.6.1) v algebraických číselných tělesech. V roce 1980 Peters [8] dokázal, že v řá-
dech v číselných tělesech, která nejsou totálně reálná (definice [1.7.2]), je hodnota
Pythagorova čísla nejvýše 5. V totálně reálném případě tento výsledek neplatí.
Scharlau ve svém článku [10] zkonstruoval posloupnost řádů v totálně reálných čí-
selných tělesech, jejichž Pythagorovo číslo dosahuje libovolně velké hodnoty. Přes-
něji řečeno, Scharlau sestrojil posloupnost přirozených čísel {d1, d2, . . . } takovou,
že Pythagorovo číslo řádu Z

[︂√
d1, . . . ,

√
dN

]︂
v tělese KN := Q

(︂√
d1, . . . ,

√
dN

)︂
je alespoň N .

Ve druhé části svého článku Scharlau zavádí jinou posloupnost přirozených
čísel {d1, d2, . . . } a formuluje tvrzení, podle kterého Pythagorovo číslo maximál-
ního řádu OK číselného tělesa K je rovněž alespoň N . Důkaz tohoto tvrzení v
článku není obsažen s poznámkou, že důkaz lze provést pomocí formálních změn
v důkazu jeho předchozího výsledku. Hlavním cílem mé bakalářské práce bude
tento důkaz formálně správně sepsat (věta 2.4.1). Věty, které byly dokázány na
přednáškách, a hlubší věty z algebry a teorie čísel uvádíme bez důkazů.
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1. Základní definice a věty
V této úvodní části si připomeneme některé základní definice a tvrzení. Část
těchto výsledků lze nalézt v učebnici Základy algebry [13]. Zbylá tvrzení jsou
hlubší povahy a lze je nalézt buď v knize Şabana Alaca [1], nebo ve článcích
citovaných v seznamu referencí.

1.1 Tělesová rozšíření
Definice 1.1.1. Nadtěleso T ≤ S lze považovat za vektorový prostor nad tělesem
T : sčítání a odčítání přebereme beze změny a místo násobení jako operace S×S →
S uvažujeme pouze restrikci T × S → S, tj. násobíme prvky většího tělesa S
(vektory) pouze prvky menšího tělesa T (skaláry). Dimenzi tohoto vektorového
prostoru budeme značit [S : T ] a nazveme jej stupněm rozšíření.

Definice 1.1.2. Buď T ≤ S rozšíření těles. Je-li stupeň [S : T ] konečný, říkáme,
že jde o rozšíření konečného stupně.

Definice 1.1.3. Buď T ≤ S rozšíření těles a a ∈ S. Řekneme, že prvek a je
algebraický nad T , pokud existuje nenulový polynom z T [x], jehož je a kořenem.
V opačném případě se prvek a nazývá transcendentní nad T . Je-li každý prvek
tělesa S algebraický nad T , hovoříme o algebraickém rozšíření.

Věta 1.1.4. [[13], tvrzení 25.1] Rozšíření konečného stupně jsou algebraická.

Definice 1.1.5. (Algebraické) číselné těleso je libovolné nadtěleso Q konečného
stupně.

Definice 1.1.6. Nechť T ≤ S je konečné rozšíření těles, [S : T ] = n. Před-
pokládejme, že a1, . . . , an je báze vektorového prostoru S nad T , a ∈ S. Pak
aai = ∑︁

j bijaj, kde bij ∈ T . Označme B matici s prvky bij. Pak definujeme

(i) normu a jako NS/T (a) = det(B) a

(ii) stopu a jako trS/T (a) = ∑︁
i bii.

Věta 1.1.7. Stopa a norma prvku nezávisí na volbě báze S jako vektorového
prostoru nad T .

Důkaz. Důkaz plyne z lineární algebry, neboť každému lineárnímu zobrazení z
Qn do Qn je jednoznačně přiřazena jeho stopa i norma. Při reprezentaci tohoto
zobrazení maticí vzhledem k určité bázi je stopa určena součtem prvků na di-
agonále matice a norma je určena jejím determinantem. Tyto hodnoty nezávisí
na výběru báze, neboť matice podobné mají stejnou stopu i determinant, tedy
normu. ⊓⊔

Definice 1.1.8. Buď R okruh s jednotkou. Jeho charakteristikou rozumíme nejmenší
n ∈ N takové, že n · 1 = 0. Pokud takové n neexistuje, je char(R) = 0.

Věta 1.1.9. Je-li R těleso, pak je jeho charakteristika buď rovna nule, nebo je to
prvočíslo.
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Důkaz. Kdyby n = a · b, pak bychom měli 0 = n · 1 = (a · 1) · (b · 1), tedy a · 1 = 0
nebo b · 1 = 0, což by byl spor s minimalitou n. ⊓⊔

Řekneme, že S ≥ T je algebraický uzávěr tělesa T , pokud je S algebraicky
uzavřené těleso, tedy pokud má každý polynom z S[x] stupně ≥ 1 v S kořen a
zároveň je algebraickým rozšířením tělesa T .

Lemma 1.1.10. [[14], lemma 1] Mějme těleso T charakteristiky různé od 2 a
S jeho algebraický uzávěr. Pro a ∈ T nechť

√
a ∈ S značí nějaký kořen poly-

nomu x2 − a ∈ T [x]. Buď L ≤ S, a, b ∈ L takové, že
√

a,
√

b,
√

ab /∈ L. Potom
[L(

√
a,

√
b) : L] = 4.

Důkaz. Z předpokladů našeho lemmatu víme, že [L(
√

a) : L] = 2. Nyní ukážeme
sporem, že

√
b /∈ L(

√
a). Nechť tedy

√
b = x + y

√
a, kde x, y ∈ L. Potom

√
b − y

√
a = x ∈ L,

b − 2y
√

ab + y2a = x2 ∈ L,
√

ab = b+y2a−x2

2y
∈ L, což je spor s předpoklady lemmatu.

Odtud plyne, že [L(
√

a,
√

b) : L(
√

a)] = 2, a tedy [L(
√

a,
√

b) : L] = 4. ⊓⊔

Věta 1.1.11. [[14], tvrzení 2] Buď T těleso charakteristiky různé od 2, n ∈ N
a M = {

√
d1, . . . ,

√
dn}, kde di ∈ T a pro libovolnou neprázdnou F ⊆ {1, . . . , n}

platí, že ∏︁k∈F

√
dk /∈ T . Potom [T (M) : T ] = 2n.

Důkaz. Indukcí dle n. Pro n = 1 je to zřejmé. Pro n = 2 nám to plyne z před-
chozího lemmatu. Indukční krok n − 1 → n.

Označme L = T (
√

d1, . . . ,
√

dn−2). Pak z indukčního předpokladu víme, že
[L : T ] = 2n−2. Stačí tedy dokázat, že [T (M) : L] = 4. Dle předchozího lemmatu
k tomu stačí vědět, že

√
dn−1,

√
dn,

√
dn−1dn /∈ L. To ovšem plyne z indukčního

předpokladu pro n − 1, který dává [L(
√

dn−1) : T ] = 2n−1, tedy
√

dn−1 /∈ L.
Podobně pro zbylé dvě odmocniny. ⊓⊔

V následujícím lemmatu 1.1.12 ukážeme, že příkladem splňujícím předpoklady
věty 1.1.11 jsou bezčtvercová, navzájem nesoudělná, přirozená čísla d1, . . . , dn.

Číslo d ∈ Z nazveme bezčtvercové (nad Z), pokud ve svém prvočíselném roz-
kladu neobsahuje žádnou druhou mocninu. Je zřejmé, že součin bezčtvercových,

[…]

√

dt+1 a

βt+1 =
(︂
βt + d1+dt+1

4

)︂
+ 2

√
d1

4
√

dt+1 získáme:

(*) ∑︁m
i=1(ξ2

i + dt+1η
2
i ) = βt + d1+dt+1

4 ,

(**) ∑︁m
i=1 ξiηi =

√
d1
4 .

Z lemmatu 2.3.2 již víme, že stopa prvku βt + d1+dt+1
4 je rovna(︄

2 + d1 +
t+1∑︂
s=2

d1 + ds

4

)︄
· 2t.

Z předpokladu (•) ze začátku sekce 2.3 pak plyne nerovnost:

trt

(︄
βt + d1 + dt+1

4

)︄
=
(︄

dt+1

4 + 2 + d1 +
t∑︂

s=2

d1 + ds

4 + d1

4

)︄
· 2t <

(︄
dt+1

2

)︄
· 2t.

Nyní dokážeme, že existuje nejvýše jedno j tak, aby ηj ̸= 0, a navíc pro takto
vybrané j platí, že |2ηj| = 1. Budeme postupovat sporem.

Nechť j je takové, že ηj ̸= 0 a (2ηj)2 = ∑︁
J⊆{1,...,t} cJqJ , cJ ∈ Q. Všimněme si,

že (2ηj)2 je totálně kladný prvek. Nyní sporem dokážeme, že (2ηj)2 ∈ Q. Kdyby
ne, pak cJ ̸= 0 pro nějaké J ̸= ∅, a z věty 2.1.4 pak plyne, že

trt((2ηj)2) > qJ ≥
√

d1 > 22N+1 ≥ 2t+1, a tedy

trt(dt+1η
2
j ) = 1

4dt+1 · trt((2ηj)2) > 1
4dt+1 · 2t+1.

Z vlastnosti aditivity stopy a důsledku 2.1.2 navíc máme

trt

(︄
m∑︂

i=1
(ξ2

i + dt+1η
2
i )
)︄

≥ trt(dt+1η
2
j ).

Z toho plyne, že(︄
dt+1

2

)︄
· 2t >

(︄
2 + d1 +

t+1∑︂
s=2

d1 + ds

4

)︄
· 2t = trt

(︄
βt + d1 + dt+1

4

)︄
=

= trt

(︄
m∑︂

i=1
(ξ2

i + dt+1η
2
i )
)︄

≥ trt(dt+1η
2
j ) > dt+1 · 1

2 · 2t,
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což je spor. Tedy (2ηj)2 je prvkem Q.
Nechť 2ηj = ∑︁

J⊆{1,...,t} hJqJ , kde z věty 1.5.4 víme, že hJ ∈ Z
2t . Vidíme, že

existuje právě jedno J , pro které hJ ̸= 0, protože (2ηj)2 ∈ Q. Kdyby J ̸= ∅,
potom

trt((2ηj)2) = h2
J · q2

J ≥ q2
J

22t
> 2t+1.

Toto vede opět ke sporu, stejně jako v předchozím případě.
Takže J = ∅, a tedy 2ηj ∈ Q. Tento prvek je celistvý nad Z, a tedy musí z

věty 1.3.3 (i) být již nutně prvkem Z. Z toho plyne, že ηj = ±1
2 , protože jinak

by nebyla splněna rovnost (∗). Navíc ηi = 0 pro všechna i ̸= j, protože jinak by
stopa levé strany (∗) byla ≥

(︂
dt+1

2

)︂
· 2t. Tedy (∗∗) je nyní ekvivalentní rovnosti

ξj = ±
√

d1
2 a (∗) zase rovnosti

m∑︂
i=1,i ̸=j

ξ2
i = βt.

Na začátku tohoto důkazu jsme předpokládali, že αi = ξi + ηi

√
dt+1 = ξi ∈

Rt+1 pro i různá od j. Navíc víme, že ξi ∈ Kt, a tedy již musí nutně ξi ∈ Rt pro
všechna i různá od j.

Tedy βt je součtem m−1 čtverců z Rt, kde jsme předpokládali, že m−1 < t+1.
To je ovšem spor s indukčním předpokladem, že βt není součtem méně než t + 1
čtverců. ⊓⊔
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Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo srozumitelně a formálně správně se-
psat druhý Scharlauův důkaz z článku [10]. Tohoto cíle se mi podařilo dosáhnout
za cenu modifikací předpokladů i důkazu. Z technického hlediska moje formulace
využívá jiné předpoklady na posloupnost {d1, . . . , dN}. Zatímco Scharlau předpo-
kládá, že di ≡ 3 (mod 4), mé tvrzení využívá předpokladu, že di ≡ 1 (mod 4). To
ovšem není jediný rozdíl. Zatímco Scharlau navrhuje použít nekonečnou posloup-
nost {d1, d2, . . . }, ze které lze vybrat libovolný počáteční úsek {d1, . . . , dN}, a pro
takto zvolený počáteční úsek již platí, že P (OKN

) ≥ N , můj důkaz pro pevně
zvolené N vyžaduje odlišnou posloupnost {d1, . . . , dN}. Můj důkaz navíc využívá
především výsledky o hodnotě diskriminantu a dále využívá odhadu stopy totálně
kladných prvků z článku [4].

Povšimněme si, že v těchto výsledcích řád, který má Pythagorovo číslo alespoň
N , je zkonstruován uvnitř číselného tělesa, jehož stupeň rozšíření je alespoň 2N .
To vede k přirozené otázce, kterou Scharlau na konci svého článku pokládá, zdali
existuje funkce f : N → N taková, že pokud stupeň rozšíření číselného tělesa K je
[K : Q] ≤ N , potom Pythagorovo číslo každého řádu v K je rovno nejvýše f(N).
Bylo dokázáno, že toto tvrzení skutečně platí, v článku [5] V. Kaly a P. Yatsyna.
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