## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Pythagorova čísla řádů v číselných tělesech

**Autor:** Veronika Hájková

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce dokazuje, že maximální řády v číselných tělesech mohou mít neomezeně velké Pythagorovo číslo; toto tvrzení bylo bez důkazu uvedeno v článku R. Scharlaua *On the Pythagoras number of orders in totally real number fields* z roku 1980. Scharlauova slabší konstrukce, která pracuje s nemaximálními řády, je v práci rovněž vysvětlena.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Text je rozčleněn do dvou kapitol. První z nich opakuje potřebné definice a tvrzení; druhá obsahuje jednak původní Scharlauovu konstrukci nemaximálních řádů s libovolně velkým Pythagorovým číslem, jednak hlavní část práce – důkaz, že totéž lze provést i pro maximální řády. Ten je založený na nové konstrukci, kterou si studentka sama vymyslela. Považuji za mírně nešťastné, že nebyly obě konstrukce odděleny do samostatných kapitol: Jednak vznikla kuriózní situace, kdy se podkapitoly 2.1 a 2.3 jmenují naprosto stejně, jednak se v polovině druhé kapitoly mění význam části značení. Na změnu významu je ale čtenář upozorněn, takže se nejedná o závažný problém. *Chtěl bych vyzdvihnout kvalitně sepsaný úvod a především závěr, v němž studentka srozumitelně shrnuje obsah práce a porovnává svou konstrukci se Scharlauovou.*

V první kapitole se studentka musela vypořádat s náročným úkolem – stručně a přitom výstižně shrnout všechny potřebné pojmy a poznatky z algebraické teorie čísel. Povedlo se jí to důstojně, ale ne bezchybně: V důkazech občas mlčky využívá vlastnosti, které z jejích definic nejsou jasné (například explicitní tvar normy a stopy v kvadratickém rozšíření, součinný vzorec pro stupeň rozšíření či aditivitu stopy – ta je využita v důkazu lemmatu 2.2.2 i věty 2.4.1, zatímco lemma 2.1.1 je zbytečně složitě dokazováno bez ní). Některá základní tvrzení měla podle mého názoru být vyslovena, ačkoli je práce explicitně nevyužívá (například tranzitivita celistvosti a charakterizace celistvých prvků pomocí minimálního polynomu), jiná tvrzení naopak nebylo nutné dokazovat – příkladem je lemma 1.5.2, které jednak platí obecně pro každé rozšíření číselných těles (a je dosti známé), jednak je jeho důkaz zbytečně dlouhý, protože se vyhýbá právě použití tranzitivity celistvosti a toho, že celistvý prvek má minimální polynom s celistvými koeficienty. *Na druhé straně je volba potřebných definic a tvrzení vždy nesnadná a zde je výsledek adekvátně dlouhý a srozumitelný.*

Důkazy ve druhé kapitole jsou prezentovány poměrně jasně, byť by bylo namístě oddělit z nich některé části jako pomocná tvrzení pro zvýšení přehlednosti. V důkazu klíčového lemmatu 2.2.2 je nepříjemná, ale jednoduše odstranitelná chyba způsobená tím, že autorka přehlédla existenci celistvých prvků s absolutní hodnotou menší než jedna. V hlavní větě 2.4.1 nefunguje indukční krok z $t = 0$ na $t = 1$ , což je snadno napravitelné přehlédnutí.

Formální stránka práce je na důstojné úrovni. Občasné gramatické a stylistické nedostatky nesnižují srozumitelnost textu a prezentované definice i důkazy jsou zformulované matematickým jazykem odpovídajícím standardům bakalářských a diplomových prací. Z drobných formálních nedostatků uvedu jen některé: V práci jsou symboly $\subset$ a $\subseteq$ používány v tomtéž významu; v definici hlavního ideálu je uvedeno značení $aR$ , ale jinde se bez vysvětlení používá $(a)$ ; neslabičné předložky se občas vyskytují na konci řádku (což je zvláště rušivé v nadpisu druhé kapitoly); autorka občas mluví o „naší“ a jindy o „své“ práci; na několika místech nefunguje diakritika (např. na straně 6 ve výrazu „[[13], tvrzení 25.3]“ a opakovaně ve vzorcích na straně 13). Na straně 7 se píše „speciální případ věty 1.4.2 s využitím věty 1.3.3 je následující věta“; nenásleduje ale věta, nýbrž definice, a její souvislost se jmenovanými větami navíc není jasná.

## PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Vysvětlete, proč je použití absolutních hodnot v důkazu lemmatu 2.2.2 špatně, a navrhněte řešení.
2. Zdůvodněte, proč indukční krok z $t = 0$ na $t = 1$ ve větě 2.4.1 nefunguje, a objasněte, jak tuto chybu opravit.

## ZÁVĚR

Práci považuji za dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci. Pokud budou otázky zodpovězeny uspokojivě, kloním se k hodnocení *velmi dobře*.

Jakub Krásenský
Katedra algebry MFF UK
6. července 2020